
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 5 del 13/01/2022 Reg. N. Servizio 1 del 11/01/2022

OGGETTO SCHEDA RIPOV SERVIZI 04 - servizio di sgombero neve e trattamento
antighiaccio per la stagione invernale 2021-2022

CIG: Z6E34C2182

VISTI:
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;
 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
 il decreto legislativo 50/2016 e s.m.i.;
 il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
 il Decreto Sindacale n. 5 del 27/09/2021 con cui si nominava l’ing. Francesca Di Lascio Responsabile dell’area

Tecnica- LL.PP. di questo Comune.
PREMESSO CHE:

 con D.G.R. n. 838/2003, sulla base di quanto stabilito dalla L.R. n. 30/97 ed in ossequio al D.lgs. n. 625/96 -
come modificato dalla L. n.140/99 -, è stato adottato l’Accordo di Programma tra la Regione Basilicata,
le Comunità Montane e le Amministrazioni Comunali interessate territorialmente sul Programma Operativo “Val
d’Agri, Melandro, Sauro, Camastra”;

 con deliberazione del Consiglio Regionale n. 645 del 27.05.2003, con la quale è stato definitivamente approvato
lo schema di Accordo di Programma con l’allegato documento dal titolo “Programma Operativo “Val d’Agri -
Melandro – Sauro – Camastra”; per uno sviluppo territoriale di qualità”;

 con DD.n 12AO.2021/D.00119 del 02/03/2021-RIPOV 2020/2021- Miglioramento dei servizi di competenza
comunale è stato reso atto delle schede Interventi dettagliati con deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del
15/02/2021, esecutiva ai sensi di legge;

 con deliberazione n. 117 del 11/10/2021 l’amministrazione comunale ha dato mandato all’Ufficio tecnico di
predisporre il potenziamento dei servizi di pubblica sicurezza ed in particolare l’ obiettivo, nella definizione del
piano neve:

o tenere libere e percorribili le arterie principali e il percorso dei mezzi pubblici;
o tenere libero l'accesso alle strutture sanitarie;
o tenere libero l'accesso alle scuole., etc.,

destinando una quota di € 10.000,00 per il raggiungimento degli obiettivi sopra riportati a valere sulla scheda RIPOV
Servizi 04 “POTENZIAMENTO SERVIZI PROTEZIONE CIVILE E AREE RURALI”;
DATO ATTO CHE:

 Il potenziamento di servizi protezione civile e aree rurali è accollato all’Ufficio Tecnico Comunale;



 L’ufficio competente in data 16.12.2021 con scadenza il 23.12.2021 ha inteso avviare una indagine di mercato al
fine di individuare degli operatori che possano espletare il servizio di sgombero neve e trattamento antighiaccio
per la stagione invernale 2021-2022, in considerazione delle eventuali precipitazioni nevose che potrebbero
comportare problemi alla transitabilità in sicurezza delle strade comunali;

 Entro la scadenza dell’indagine sono pervenute 4 domande di partecipazione è più precisamente:
OPERATORE P.I. / C.F.
DN SERVICES S.R.L.S. 02076090766
SIMONE COSTRUZIONI SNC DI
SIMONE ANGELO E SIMONE
NICOLA

01662150760

DALESSANDRI GIUSEPPE 01277420764
PANSARDI S.R.L 02032370765

 In data 21/12/2021 prot.n. 0010334 la Società DN SERVICES S.R.L.S. ha fatto richiesta di revoca della domanda
da essa presentata;

 In data 07/01/2022 il Rup geom. Giuseppe Mastrangelo ha proceduto all’apertura e alla verifica dei documenti
richiesti per l’espletamento del servizio ed in particolare:

o il Certificato di iscrizione alla Camera di Commercio,
o la fotocopia del documento di riconoscimento in corso di validità,
o l'elenco delle attrezzature disponibili idonee all'espletamento delle attività di sgombero neve e trattamento

antighiaccio e la fotocopia delle carte di circolazione degli stessi.
 Dall’esame della documentazione prodotta dagli operatori è risultato che:

OPERATORE AMMISSIONE NOTE
DN SERVICES S.R.L.S No Nota di revoca della partecipazione

del
21/12/2021 prot.n. 0010334

SIMONE COSTRUZIONI SNC DI
SIMONE ANGELO E SIMONE
NICOLA

No Mancanza dei mezzi idonei al
servizio richiesto

DALESSANDRI GIUSEPPE si
PANSARDI S.R.L si

DATO ATTO CHE il valore del servizio è stato stimato pari a un importo orario di euro 72,36 (rif. A.01.016.04);
RITENUTO opportuno procedere all’affidamento del servizio di sgombero neve e trattamento antighiaccio per la
stagione invernale 2021-2022 ai sensi dell’art.1 comma 2 lettera b della legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione,
con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitali»
DATO ATTO CHE la procedura telematica sulla piattaforma Tutto Gare del Comune ha previsto:

 richiesta ai due operatori
 presentazione offerta dei due operatori

Operatori Prezzo offerto
DALESSANDRI GIUSEPPE 70,00 €/h
PANSARDI S.R.L 72,00 €/h

 valutazione della congruità del prezzo da parte della stazione appaltante;
DATO ATTO CHE a tale scopo il RUP, ai fini di quanto disposto dal comma 7 dell’art.32 del D.Lgs 50/2016, ha
proceduto alla verifica del possesso dei requisiti dell’impresa aggiudicataria ovvero DALESSANDRI GIUSEPPE, P.I.
01277420764 con le seguenti risultanze:

N. Ente- Esiti Comunicazione
1 DURC

INAIL
Regolare Prot. INAIL 29754638- scadenza 19.02.2022

2 C.C.I.A. L’impresa risulta iscritta al Registro C.C.I.A. (n. REA. PZ 101892 del 20.06.1997)



DATO ATTO CHE:
 l’operatore ha sottoscritto il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) dal quale risulta:
o il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016;
o l’accettazione del patto d’integrità contenuto nel Piano di Prevenzione e Anticorruzione del Comune di Moliterno;

 il pagamento della prestazione verrà effettuato previa acquisizione di fattura elettronica e verifica dell’esatto
adempimento della prestazione affidata entro l’importo affidato, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3
della Legge 136/2010, ovvero tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse
pubbliche;

 ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico al
presente affidamento è stato attribuito il Codice CIG: Z6E34C2182;

PRECISATO che il Responsabile del Procedimento di cui all'articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016 relativamente al presente
affidamento è il geom. Giuseppe Mastrangelo.

Tutto ciò premesso;

VISTE le disposizioni del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare gli articoli 107 e 192.

DETERMINA

1. DI RENDERE la premessa narrativa, parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. DI APPROVARE la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che:
 Il fine che si intende perseguire e l’oggetto è quello del servizio di sgombero neve e trattamento antighiaccio per

la stagione invernale 2021-2022;
 L’acquisizione della suddetta prestazione è effettuata mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2,

lettera b) della legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»;

 L’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in merito alla regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00.

3. DI AFFIDARE, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della legge 11 settembre
2020, n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti
per la semplificazione e l’innovazione digitali», alla ditta DALESSANDRI GIUSEPPE, P.I. 01277420764 per un
importo pari a 70,00 €/h sino alla concorrenza di €. 3.000,00 iva inclusa.

4. DI IMPEGNARE, a favole della ditta sopra identificata, l’importo pari ad €. 3.000,00 iva inclusa, riportati nel
bilancio comunale al CAP 13299.27

5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.32 comma 8 del DLGS 50/2016, e ai sensi dell’art. 8 comma 1 e 4 del D.L.
76/2020 convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, nelle more della verifica della documentazione prodotta
dall’impresa, si autorizza la consegna provvisoria della fornitura.

6. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D. Lgs. 267/2000.

7. DI TRASMETTERE la presente determinazione, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del d.Lgs 267/2000, al
Responsabile del servizio finanziario che diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria.

8. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale con efficacia decorrenza dalla data di
sottoscrizione.

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Francesca DI LASCIO





PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Moliterno lì, 11/01/2022 Responsabile AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI
F.to Ing. Francesca DI LASCIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
In relazione al disposto dell'art. 153 del D.Lgs n. 264/2000

APPONE
Parere: Favorevole

Nella residenza comunale, lì:13/01/2022
Responsabile AREA ECONOMICO

FINANZIARIA
f.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.99.999 10.05 13299.27 SCHEDA
RIPOV
SERVIZI 04

20.010,60 2021 1301

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
14/01/2022 al N. 29.

Il Responsabile della Pubblicazione



FERRARO TOMMASO

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 14/01/2022

Responsabile AREA TECNICA - LAVORI
PUBBLICI

Ing. Francesca DI LASCIO


